BOM DIA QUERIDOS ALUNOS!😘

LEMBREM: CAPRICHEM NAS ATIVIDADES, FAZER A DATA ANTES DE INICIAR  E

PASSAR UM TRAÇO AO FINALIZAR.

HOJE É SEGUNDA – FEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ
VISTA ALEGRE, 25 DE MAIO DE 2020
DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA
PROFESSORA: ANDRIANA  TOTTI
ALUNO (A)___________________________________________________1° ANO

• ATIVIDADE DE PORTUGUÊS

RESOLVER AS ATIVIDADES NA APOSTILA NAS PÁGINAS

EM DESTAQUE A SEGUIR. PÁGINAS: 34 A 37

• COPIAR E RESOLVER NO CADERNO.

1)  FAÇA SEU AUTO-RETRARO, PINTE E ESCREVA SEU NOME COMPLETO.

2)  SE VOCÊ PUDESSE ESCOLHER SEU PRÓPRIO NOME, QUAL NOME

ESCOLHERIA?

RESPONDA:_______________________________________

• ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

COPIAR E RESOLVER NO CADERNO.

5+2=____    3+ 6=____     2+2=____    7+0=____   1+1= ____    8+1=_____

5+5=____  8+4=____    9+5=____   8+7=____     9+9=_____   10+10=_____

TREINE A ESCRITA DO NOME DOS NÚMEROS:

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

4. ___________________________________________________________

5. ___________________________________________________________

6. ___________________________________________________________

7. ___________________________________________________________

8. ___________________________________________________________

9. ___________________________________________________________

HOJE É TERÇA– FEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ
VISTA ALEGRE, 26 DE MAIO DE 2020
DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA
PROFESSORA: ANDRIANA  TOTTI
ALUNO (A)___________________________________________________ 1° ANO

• ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

RESOLVER AS ATIVIDADES NA APOSTILA NAS PÁGINAS

EM DESTAQUE A SEGUIR.  PÁGINAS: 103 A 106

• ATIVIDADE DE PORTUGUÊS

COPIAR E RESOLVER NO CADERNO.

 1)ESCREVA SEU NOME E DESENHE UM TRIÂNGULO PARA CADA LETRA,  CONTE

QUANTOS TRIÂNGULOS TEM.

RECORTE E COLE O NÚMERO O NÚMERO QUE VOCÊ DESCOBRIU.

OBSERVE O EXEMPLO

2) RECORTE FIGURAS  QUE INICIAM COM A MESMA LETRA DO SEU NOME E

COLE NO CADERNO. PARA ESTÁ ATIVIDADE UTILIZE: REVISTA, JORNAL OU

OUTRO MATERIAL QUE TEM DISPONÍVEL EM CASA

 3) COM A AJUDA DE UM ADULTO, ESCREVA O NOME DE CADA FIGURA QUE

VOCÊ RECORTOU. CONTE AS  LETRAS E COLOQUE OS NÚMEROS AO LADO,

COMO NO EXEMPLO ABAIXO:

HOJE É QUARTA– FEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ
VISTA ALEGRE, 27 DE MAIO DE 2020
DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA
PROFESSORA: ANDRIANA  TOTTI
ALUNO (A)____________________________________________________1° ANO

• ATIVIDADE DE CIÊNCIAS

RESOLVER AS ATIVIDADES NA APOSTILA NAS PÁGINAS EM DESTAQUE A SEGUIR.

PÁGINA: 131 A 135

• ATIVIDADE DE GEOGRAFIA

RESOLVER AS ATIVIDADES NA APOSTILA NAS PÁGINAS EM DESTAQUE A SEGUIR.

PÁGINA: 179 A 182

HOJE É QUINTA– FEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ

VISTA ALEGRE, 28 DE MAIO DE 2020
DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA
PROFESSORA: ANDRIANA  TOTTI
ALUNO (A)_____________________________________________________ 1° ANO

* TREINE A ESCRITA DO NOME DOS NÚMEROS:

10. .____________________________________________________________

11._____________________________________________________________

12. ._____________________________________________________________

13. _____________________________________________________________

14. ______________________________________________________________

15. ______________________________________________________________

16. ______________________________________________________________

17. ______________________________________________________________

18. ______________________________________________________________

19. ______________________________________________________________

20. ____________________________________________________________

• ATIVIDADE DE PORTUGUÊS

RESOLVER AS ATIVIDADES NA APOSTILA NAS PÁGINAS EM DESTAQUE A SEGUIR.

PÁGINAS: 37 A 40

HOJE É SEXTA– FEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ
VISTA ALEGRE, 29 DE MAIO DE 2020
DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA
PROFESSORA: ANDRIANA  TOTTI
ALUNO (A)_______________________________________________________1°ANO

LEITURA PARA OS PAIS OU RESPONSÁVEIS

                                         FAÇA BONITO

O SLOGAN: “FAÇA BONITO - PROTEJA NOSSAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES”

QUER CHAMAR A SOCIEDADE PARA

ASSUMIR A RESPONSABILIDADE DE PREVINIR E ENFRENTAR

A VIOLÊNCIA SEXUAL PRATICADA CONTRA A CRIANÇA E

ADOLESCENTE NO BRASIL. ELE É O LEMA DA CAMPANHA FAÇA BONITO, DO

COMITÊ NACIONAL DE ENFRENTAMENTO DA

VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES. O OBJETIVO É

MOBILIZAR A SOCIEDADE PARA O COMBATE DO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL

DE CRIANÇAS E ADOLESCENTE É CELEBRADO DESDE 2000 NO DIA 18 DE MAIO.

A CAMPANHA TEM COMO SÍMBOLO UMA FLOR AMARELA, COMO UMA

LEMBRANÇA DOS DESENHOS DA PRIMEIRA INFÂNCIA, ALÉM DE ASSOCIAR A

FRAGILIDADE DE UMA FLOR COM UMA CRIANÇA.

* ATIVIDADE DE ENSINO RELIGIOSO

1)ABORDAR O TEMA DO TEXTO ACIMA: FAÇA BONITO, UTILIZAR UMA

LINGUAGEM APRORIADA A IDADE DA CRIANÇA E COMPARTILHAR SOMENTE

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O CONHECIMENTO.

2) CONVERSAR SOBRE O RESPEITO E  COM O PRÓXIMO.

3) NO CADERNO DE ARTE, DESNHE E ESCREVAO NOME DO ADULTO QUE VOCÊ

MAIS CONFIA PARA CONTAR SEUS SEGREDOS.

ATIVIDADE DE

3) NO SEU CADERNO DE ARTE, FAÇA UM DESENHO  DA FLOR

E PINTE AS PÉTALAS COM LÁPIS DE COR AMARELO E O MIOLO DE COR LARANJA.

ESCREVA SEU NOME COMPLETO NO DESENHO.

                                       FAÇA BONITO!

Nome:_______________________ ________________________

BONS ESTUDOS!🤗